



Pracownia Antropologicznych Problemów  
Literatury

WYDZIAŁ POLONISTYKI, UNIwersYTET WARSZAWSKI

**zapraszają  
na konferencję naukową  
organizowaną  
5 i 6 maja 2011 r.**

# **NARRACJE MIGRACYJNE W LITERATURZE POLSKIEJ**

Historia minionego stulecia nie szczędziła doświadczeń zmuszających do porzucania miejsc oswojonych, bliskich i stawiania czoła wy-zwaniom, polegającym na adaptacji do nowego otoczenia lub podjęcia życia w izolacji odeń, w przestrzeni wyobrażonej, kompensującej poczucie „utruty (dawnego) świata” lub pozostawania w niekończącej się wędrówce, skoro zakorzenienie w obcej/nowej rzeczywistości okazało się niemożliwe. Do takich doświadczeń zaliczają się zarówno te przeżywane już w XIX wieku i nasilające się w XX, a związane z migracją zarobkową z peryferii do centrów miejsko-przemysłowych, ze wsi do miast w poszukiwaniu awansu społecznego i lepszych warunków życia, jak i te o charakterze ucieczki wymuszonej warunkami wojny i okupacji, przemieszczenia ludności żydowskiej do gett, przesiedlenia, wywózki do obozów pracy, ukrywanie się przed okupantem, jak również powojenne „repatriacje”, przejazdy ze wschodu na zachód, przenosiny ze zniszczonych centrów miejskich na prowincję, opuszczanie kraju ze względów politycznych i ekonomicznych. Ważne wydaje się uwzględnienie specyfiki przeżycia jednostkowego, lokalnego najczęściej zagłuszanego w przekazach przez dominujące narracje o charakterze oficjalnym, a więc uniwersalizujące i zacierające odrębności. Dostrzeżenie literackich śladów doświadczenia drogi/przemieszczenia, miejsca (utraconego i nowego: oswojanego lub odrzucanego), refleksja nad konstytuowaniem się niejednorodnych tożsamości wypracowujących hybrydyczny język opisu rzeczywistości; nad sposobami postrzegania nowego otoczenia, „przekładu” tego, co obce na to, co znane i względnie bezpieczne.

**Na zgłoszenia tematów wystąpień wraz z krótkimi streszczeniami, przesyłane na adres: [h.gosk@uw.edu.pl](mailto:h.gosk@uw.edu.pl), czekamy do 31 stycznia 2011 r. Zapewniamy 2 noclegi. Opłata konferencyjna wynosi 250 zł. Formularze zgłoszeniowe są dostępne na stronach:**

**<http://www.cbdp.polon.uw.edu.pl/>**

**<http://www.ilp.uw.edu.pl/akt.php>**

w imieniu organizatorów  
/prof. dr hab. Hanna Gosk/